CÂMARA MUNICIPAL DE
< BALSAS ■51.-

■P--SS-jiy:

ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇAON^ 90/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: INDICO PARA QUE SEJA FEITA A REVITALIZAÇÃO DA RUA DA
MANGUEIRA, NO BAIRRO CAJUEIRO, POR MEIO DA APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA.

JUSTIFICATIVA

A Rua da Mangueira, situada no bairro Cajueiro, é  a principal rua do bairro, que dá acesso
aos bairros adjacentes, principalmente ao bairro Manoel Novo, apresenta condições de tráfego
precárias devido ao desgaste do pavimento e à presença de diversos buracos e irregularidades.
Essa situação tem gerado dificuldades no deslocamento diário dos moradores, além de prejudicar
a mobilidade de pedestres e veículos, aumentando  o risco de acidentes.

A revitalização da via, por meio da aplicação de massa asfáltica, é fundamental para
melhorar a qualidade de vida da população local, proporcionando um tráfego mais seguro e
eficiente, além de valorizar a região. A intervenção também contribuirá para a preservação das
condições de infraestrutura e para a melhoria na acessibilidade,  especialmente para pessoas com
mobilidade reduzida. Diante disso, solicitamos a atenção do Executivo para a realização dessa
obra, a fim de garantir o bem-estar e a segurança da comunidade do bairro Cajueiro.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

SALMI LUIS NICARETTA
Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CNPJ; 06.777.130/0001-11CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: cafnarabalsas@gmail.com